
Warszawa, 20 stycznia 1934 r.

„1/* * o.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 19174. Kl.^l«-cr9/50^-

Siemens & Halske Aktiengesellschaft Ml^^
(Berlin-Siemensstadt, Niemcy)

i Wilhelm Kroll
(Luksemburg, Luksemburg).
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Patent dodatkowy do patentu Nr 13604.
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Patent główny dotyczy sposobu ulep- gan, węgiel, (krzem łub fosfor w ilości ogól-
szainia mechanicznych i magnetycznych nej najwyżej 25%, pirzyczem trzech ostat-
własności stopów żelaza z niklem i bery- nich pierwiastków nie więcej niż po 2%.
lem. Sposób ten polega na szybikiem ochło- Przy dalszem badaniu stopów, będą-
dzeniu stopów od 800—1200°C oraz na cych przedmiotem patełntu głównego, oka-
poddawaniiu ich dodatkowemu ogrzewa- załó się według wynalazku, że stopy, za-
nliu (sztucznemu starzeniu) do 300—700°C. wierające większe ilości metali dodatko-
Stopy mogą prżytem zawierać oprócz żela- wyeh, zwłaszcza niklu i chromu, których
za, niklu i berylu jeszcze jeden lub kilka razem jest 20% Hub więcej, wykazują naj-
kunych pierwiastków, a zwłaszcza miedź, lepsze wartości ulepszenia, gdy sztuczne
molibden, wanad, chrom, Wolfram, man- starzenie polega na dodatkowem ogrzewa-



niu do temperatury 700—850°C. Co się ty¬
czy iszyfclkiego chSodzenią tych stopów, to
stosowany bywa zasadniczo; zakres tempe¬
ratur, podany w patencie głównym. Jed¬
nakże za dolną granicę należy uważać
temperaturę około 900°C.

Stop o składzie: 12% chroniu, 8% lub
więcej niklu i 1% berylu, reszta — żelazo
czyste lub o małej zawartości węgla, wy¬
kazywał maximuni starzenia się po ogrza¬
niu do temperatury od 700 do 750°C. Ten
sani stop, zawierający 11% niklu, po trzy-
godzininem ogrzewaniu do temperatury od
700 do 750°C posiadał twardość o 250%
większą od twardości, wykazywanej po
szyflbkiem ochładzaniu od 1200°C. Podobne
wyniki osiągnięto ze stopami iz zawartością
powyżej 8 a poniżej 36% niklu. W zależ¬
ności od zawartości nikhi i chromu przesu¬
wa się granicę temperatury potrzebną do
maksymalnego sztucznego starzenia się nie¬
co wigórę i dochodzi się pnzy bardzo dużych
zawartościach tych d*wóch metali w stopie
do 850°C. Część niklu i część chromu moŻ£
być ewentualnie zastąpiona przez inne
pierwiastki, zwłaszcza przez pierwiastki
wyżej (wymienione. Nowy sposób może być
również stosowany do stopów, zawierają¬
cych 20% lulb więcej niklu, reszta złożona
z żelaza i berylu. Zawartość berylu pozo¬
staje w każdym razie w granicach od 0,1
do 12%.

Stopy ulepszane nowym sposobem po¬
siadają dużą wytrzymałość mechaniczną
w wysokich temperaturach oraz wysoką
wytrzymałość trwałą (granica płynności).

W porównaniu do najlepszych stali stopo¬
wyeh, zawierających wolfram, wyróżniają¬
cych się wysoką wytrzymałością trwałą
(granicą płynności), szczególnie stali szyb¬
kotnących, stopy berylowe, ulepszone spo¬
sobem według wynalazku niniejszego, za¬
chowują swoje własności mechaniczne je¬
szcze w temperaturze o 50 do 100°C wyż¬
szej. Próby wykazały np., że te stopy są
doskonałym mater jałem konstrukcyjnym
do wyrobu sprężyn wszelkiego rodzaju,
które zachowują swoją sprężystość prawie
w zupełności jeszcze w temperaturze czer¬
wonego żaru.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób ulepszania własności mecha¬
nicznych i magnetycznych stopów żelaza,
niklu i berylu, przeznaczonych zwłaszcza
do wyrobu sprężyn, wedłiug patentu głów¬
nego Nr 13604, znamienny tern, że stopy te,
zawierające większe ilości dodatkowych
pierwiastków, izwłasizcza niklu i chromu w
ogólnej ilości 20% i więcej, zostają, po
szybkiem ochłodzeniu od temperatury
800—1200°C, poddane procesowi sztuczne¬
go starzenia przez ogrzewanie do tempera¬
tury 700 — 850°C.
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